Ata 008/2022- PPGE: Programa de Pós-Graduação em Educação

Aos nove dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas,
em atendimento ao Edital 070/2022–PPGE, reuniu-se ordinariamente o
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação - Mestrado e
Doutorado - PPGE, de forma presencial na sala de reuniões do PPGE, sob a
presidência da coordenadora especial Isaura Monica Souza Zanardini, com a
presença dos seguintes membros: docentes  Simone Sandri, Paulino Orso, José
Luis Derisso, Tânia Maria Rechia Schroeder, Aparecida Favoreto, Jane Peruzo
Iacono, Jorge Both, Silvana Lazzarotto Schimitt, Lucia Terezinha Zanatto Tureck,
Vilmar Malacarne e os discentes:  representante da turma de mestrado 2020 Luiz
Fernando Granetto, representante do Doutorado turma 2021 Amilton Benedito
Peletti e representante do Doutorado turma 2020 Sandra Tonidandel.
Justificaram ausência os docentes: Maria Ester Rodrigues, João Carlos da Silva
e Neide Silveira Duarte de Matos. Justificaram ausência as representantes:
Raquel S. de Souza e Jaqueline Bonfim de Souza Lima. Estão de Licença
especial/sabática/outras, médica, férias, pós-doutorado ou afastamento Ireni
Marilene Zago Figueiredo e Roberto Antonio Deitos. 1ª Parte – Expediente: 1.1
Ata nº 007/2022-PPGE de 11/08/2022. Aprovada. 1.2 Comunicações: A
coordenadora do PPGE fez informes a respeito de: a) avaliação do PPGE,
qualidade do relatório produzido pelo professor Adrian junto à plataforma
sucupira no final do último quadriênio e reunião realizada com a PRPPG no dia
08 de setembro de 2022; b) aposentadoria da professora Elisabeth Rosseto,
registrando sua contribuição ao PPGE e à UNIOESTE; c) Solicitação de
agendamento de reunião presencial para avaliação do PPGE no dia 10 de
novembro as 19 horas; d) Realização de reunião remota com os doutorandos
turma 2021 no dia 30 de setembro as 10 horas; e) Encaminhamento do
formulário de avaliação das disciplinas ofertadas em 2021 e primeiro semestre
de 2022; f) Divulgação do informativo sobre publicações organizado pelo editor
e estagiária da Revista Educere et Educare; g) E-mail enviado pela professora
Maria Ester Rodrigues contendo justificativa de ausência em reunião do PPGE;
h) Cronograma do processo de seleção de alunos regulares e solicitação de
agendamento de datas de reuniões, prova escrita e demais etapas do processo
de seleção; i) Editais Humanidades – CNPQ e Cetro; j) pedido de
descrendenciamento da docente Maria Inalva Galter; k) Reunião realizada com
o PEE a respeito das demandas dos alunos com deficiência. 3.  Inclusões de
Pauta: 3.1. Apreciar e deliberar sobre requerimento de estágio de docência:
doutoranda Marina Fazzio Simão na disciplina de Teoria das Organizações e
Gestão Escolar; Rogério de Almeida de Souza, na disciplina de Teoria das
Organizações e Gestão Escolar; 3.2 Aprovar pedido de co-orientação da
mestranda Amanda Fernandes, orientanda do professor Roberto Antonio Deitos,
pelo professor Luiz Fernando Reis; 3.3 Apreciar e deliberar sobre justificativa de
entrega de dissertação fora do prazo de Camila Aparecida Aquino; 3.4 Aprovar
ingresso da professora Elisabeth Rosseto como docente sênior no PPGE; 3. 5
Aprovar indicações do PPGE para a coordenação de área da CAPES; 3.6 Indicar
e aprovar docente para substituir a professora Elisabeth Rosseto na Comissão
de Bolsas do PPGE; 3.7 Indicar e aprovar docente para substituir a professora
Elisabeth Rosseto na Comissão de reformulação das normas de credenciamento
e recredenciamento do PPGE; 3.8 Apreciar e aprovar prestação final de contas
do Convênio com a Fundep; 3.9 Apreciar e deliberar sobre pedido de passagens
e diárias do professor Paulino José Orso para participação no II Colóquio
Internacional e Nacional de História da Educação Profissional; 3.10 Apreciar
pedido de aproveitamento de disciplina Tópicos Especiais em Cognição,

aprendizagem e desenvolvimento humano II: os métodos de ensino na escola
Waldorf cursada pela doutoranda Nandra Martins Soares na UFPR; 3.11 Aprovar
pedido de convalidação de proficiência do mestrando Wellington da Silva Godoi
realizada em língua espanhola na UFSC. 3.12 Apreciar e deliberar sobre convite
para o professor Ângelo Ricardo de Souza participar de atividade presencial para
tratar da avaliação e recomendações ao PPGE. 3.13 Apreciar e deliberar sobre
pagamento de prolabore para o professor Guilermo de la Paz Arias Beaton que
participará como professor visitante na disciplina Tópicos Especiais em
Formação de Professores e Processos de Ensino e de Aprendizagem em
novembro de 2022. 2ª Parte – Ordem do Dia:  2.1 Homologar o ato ad
referendum que aprovou o edital nº 058/2022 de 11 de agosto de 2022, que
homologou as inscrições para o processo de seleção de
bolsa de estudo nível mestrado e doutorado do Programa de Pós-Graduação em
Educação - Nível de Mestrado e Doutorado/PPGE. Homologado. 2.2 Homologar
o ato ad referendum que aprovou o Edital 061/2022, de 12 de agosto de 2022,
que divulgou o resultado final e convocação do processo de seleção de bolsas
de estudo 2022 do Programa de Pós-Graduação em Educação - Nível de
Mestrado e Doutorado/PPGE. Homologado. 2.3 Homologar o ato ad referendum
que aprovou o Edital 062/2022, de 19 de agosto de 2022, que divulgou o
cronograma de bancas para defesa de dissertação do Programa de Pós-
Graduação em Educação - Nível de Mestrado e Doutorado/PPGE. Homologado.
2.4 Homologar o ato ad referendum que aprovou o Edital 063/2022, de 22 de
agosto de 2022, errata do edital nº 053/2022 do Programa de Pós-Graduação
em Educação /PPGE. Homologado. 2.5 Homologar o ato ad referendum que
aprovou o Edital 066/2022, de 29 de agosto de 2022, que abriu as inscrições
para o processo de seleção de bolsas de estudo para mestrado 2022 do
Programa de Pós-Graduação em Educação/PPGE.  Homologado. 2.6
Homologar o ato ad referendum que aprovou o Edital 067/2022, de 29 de agosto
de 2022, que abriu as inscrições para seleção de estágio pós-doutoral sem bolsa
do Programa de Pós-Graduação em Educação - Nível de Mestrado e
Doutorado/PPGE. Homologado. 2.7 Homologar o ato ad referendum que
aprovou o Edital 068/2022, de 31 de agosto de 2022, errata do edital nº 065/2022
do Programa de Pós-Graduação em Educação - Nível de Mestrado e
Doutorado/PPGE. Homologado. 2.8 Homologar o ato ad referendum que
aprovou o Edital 069/2022, de 05 de setembro de 2022, homologação das
inscrições para o processo de seleção de bolsa de estudo nível mestrado do
Programa de Pós-Graduação em Educação - Nível de Mestrado e
Doutorado/PPGE.  Homologado.2.9 Aprovar o relatório final do estágio pós-
doutoral de Gilson Luíz Voloski. Relatório aprovado. 2.10 Apreciar e deliberar
sobre o desligamento do PPGE do mestrando Kleiton Linhares. Este ponto foi
retirado de pauta após a coordenação relatar que em reunião realizada com o
PEE ficou definida realização de nova reunião com o mestrando com a presença
da coordenação e representante do PEE para verificação da situação do
mestrando e proposição de um cronograma para finalização da dissertação. O
ponto voltará à discussão na próxima reunião do Colegiado. 2.11 Apreciar e
deliberar sobre o pedido de convalidação do exame de proficiência:  Mestranda
Euana das Chagas, em língua espanhola, realizado no Centro Universitário
FAG. Aprovado. 2.12 Apreciar e deliberar sobre o requerimento de estágio de
docência da discente Isabel Cristina Niedermayer, da turma de Mestrado 2021-
2024, na disciplina de Teoria das Organizações e Gestão Escolar, no 1º ano do
curso de Pedagogia-Matutino. Docente responsável pela disciplina: Simone
Sandri.  Aprovado. 2.13 Aprovar relatório de estágio de docência do mestrando

Jorge Alexandre Bueno Aymoré. Aprovado. 2.14 Apreciar e deliberar sobre o
pedido de depósito legal fora do prazo da mestranda Rachel Galeno de Souza
Oliveira Salton Pietroni. Justificativa aprovada. 2.15 Apreciar e deliberar sobre o
pedido de coorientação da professora Simone Sandri para a doutoranda
Dhyovana Guerra. Pedido de coorientação aprovado. 2.16 Apreciar e aprovar
composição da comissão de seleção de alunos regulares, mestrado e doutorado
turma 2023. Foi aprovada que a comissão será composta por todos os docentes
do PPGE. 2.17 Apreciar e deliberar sobre as atividades da Comissão de
Planejamento Estratégico do PPGE. Após relato de considerações que constam
da ficha de avaliação da CAPES pela coordenadora, o PPGE definiu pela
recomposição da Comissão de Planejamento Estratégico do PPGE a fim de
apresentar proposta sobre as metas para o quadriênio em andamento e sobre
uma possível reformulação do PPP. A comissão ficou assim constituída: Isaura
Monica, Vilmar Malacarne, Jorge Both e Luiz Fernando Reis (docentes) e Sandra
Tonidandel e Luiz Fernando Granetto (discentes). 2. 18 Apreciar e aprovar
demandas do PPGE para o edital 018/2022 PRPPG sobre – Chamada de
demandas dos Programas de Pós-Graduação Beneficiários
PROAP/AUXPE/PRPPG – 2022. As demandas apresentadas pelos docentes até
o dia 13 de setembro de 2022 serão aprovadas e encaminhadas pelo PPGE.
2.19 Apreciar e deliberar sobre plano de atividades do PPGE para participação
no Programa de Desenvolvimento da Pós-Graduação (PDPG) Emergencial de
Consolidação Estratégica dos Programas de Pós-Graduação stricto sensu
acadêmicos - CAPES. Foi aprovado o preenchimento do Plano de Atividades
para participar do edital com as seguintes rubricas: publicações 20.000,00,
passagens e diárias para participação em eventos, atividades de intercâmbio
entre grupos de pesquisa e convidados externos em bancas de defesa:
20.000,00 e manutenção de laboratórios: 10.000,00. 3.1. Apreciar e deliberar
sobre requerimento de estágio de docência: doutoranda Marina Fazzio Simão na
disciplina de Teoria das Organizações e Gestão Escolar; Rogério de Almeida de
Souza, na disciplina de Teoria das Organizações e Gestão Escolar;
Requerimentos aprovados; 3.2 Aprovar pedido de coorientação da mestranda
Amanda Fernandes, orientanda do professor Roberto Antonio Deitos, pelo
professor Luiz Fernando Reis. Aprovado. 3.3 Apreciar e deliberar sobre
justificativa de entrega de dissertação fora do prazo de Camila Aparecida Aquino.
Justificativa aprovada. 3.4 Aprovar ingresso da professora Elisabeth Rosseto
como docente sênior no PPGE. Ingresso aprovado pelo período de 01 de
setembro de 2022 a 30 de agosto de 2025.  3. 5 Aprovar indicações do PPGE
para a coordenação de área da CAPES. Além do nome do professor Angelo
Ricardo de Souza, já indicado após consulta via e-mail, a coordenação irá fazer
as indicações necessárias acompanhando as propostas realizadas no âmbito do
Forpred. 3.6 Indicar e aprovar docente para substituir a professora Elisabeth
Rosseto na Comissão de Bolsas do PPGE. Foi aprovado o nome da professora
Jane Peruzzo. 3.7 Indicar e aprovar docente para substituir a professora
Elisabeth Rosseto na Comissão de reformulação das normas de credenciamento
e descredenciamento do PPGE. Foi aprovado o nome da professora Tania Maria
Rechia Schroeder. 3.8 Apreciar e aprovar prestação final de contas do Convênio
com a Fundep. O relatório de prestação de contas foi aprovado pelo PPGE. 3.9
Apreciar e deliberar sobre pedido de passagens e diárias do professor Paulino
José Orso para participação no II Colóquio Internacional e Nacional de História
da Educação Profissional. Pedido aprovado. 3.10 Apreciar pedido de
aproveitamento da disciplina Tópicos Especiais em Cognição, aprendizagem e
desenvolvimento humano: II os métodos de ensino na escola Waldorf cursada

pela doutoranda Nandra Martins Soares na UFPR. Aproveitamento aprovado.
3.11 Aprovar pedido de convalidação de proficiência do mestrando Wellington
da Silva Godoi realizada em língua espanhola na UFSC. Pedido aprovado. 3.12
Apreciar e deliberar sobre convite para o professor Ângelo Ricardo de Souza
participar de atividade presencial para tratar da avaliação e recomendações ao
PPGE. 3.13 Apreciar e deliberar sobre pagamento de prolabore para o professor
Guilermo de la Paz Arias Beaton que participará como professor visitante na
disciplina Tópicos Especiais em Formação de Professores e Processos de
Ensino e de Aprendizagem em novembro de 2022. Prolabore aprovado no valor
de 2.000,00. Convite aprovado para atividade a ser realizada no mês de
novembro de 2022. Nada mais havendo a tratar, eu Isaura Monica Souza
Zanardini, coordenadora especial do PPGE, lavrei a presente ata que será
assinada por mim e pelos presentes.